
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 451 DEL 29/10/2020

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO SUAP

Oggetto: BANDO  PER  LA  CONCESSIONE DI  INDENNIZZI  A  SOSTEGNO  DELLE 
IMPRESE COMMERCIALI E  DI ARTIGIANATO DI SERVIZIO SITUATE IN 
AREE INTERESSATE DAI CANTIERI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE  NEL  COMUNE  DI  BOMPORTO  -  FRAZIONE  SOLARA: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA.

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento;
• il decreto prot. n. 24084/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile della Struttura 

Unica Attività Produttive alle dr.ssa Veronica Fattori;

Richiamato l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Premesso che con le seguenti deliberazioni:
• Consiglio Unione n. 1 del 28/02/217;
• Consiglio Comune di Castelfranco Emilia n. 15 del 24/02/2017;
• Consiglio Comune di San Cesario sul Panaro n. 7 del 27/02/2017;

sono state trasferite all'Unione comuni del Sorbara le funzioni di Sportello Unico per le attività 
Produttive parte dei Comuni di Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  dell’Unione  n.  2  del  23.01.2020  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio  dell’Unione n.  3  del  23.01.2020 con la  quale  è  stato approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario 2020-2022;
• Giunta dell'Unione n. 12 del 02.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione – PEG per il periodo 2020-2022;



Richiamate:
• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 49 del 23/07/2020, immediatamente eseguibile, 

avente  ad  oggetto  “Bando  per  la  concessione  di  indennizzi  a  sostegno  delle  imprese 
commerciali  e  di  artigianato  di  servizio  situate  in  aree  interessate  dai  cantieri  per  la 
realizzazione di opere pubbliche nel Comune di Bomporto – frazione Solara: approvazione 
indirizzi e criteri”;

• la  determina  n.  318  del  30/07/2020,  avente  ad  oggetto  "Bando  per  la  concessione  di 
indennizzi a sostegno delle imprese commerciali e di artigianato di servizio situate in aree 
interessate dai cantieri per la realizzazione di opere pubbliche nel Comune di Bomporto – 
frazione Solara: approvazione bando";

• la determinazione della Responsabile della Struttura Unica per le Attività Produttive n. 401 
del  30/09/2020  con  la  quale  è  stata  nominata  la  commissione  per  la  valutazione  delle 
domande pervenute a seguito della pubblicazione del Bando pubblico;

Dato atto che:
• sono ammesse  al  bando per  la  concessione  di  indennizzi  le  imprese  presenti  nelle  aree 

interessate  dai  cantieri  per  la  riqualificazione  e ripavimentazione  di  piazza  Marconi,  via 
Pasubio e via Fiume;

• possono beneficiare dell'indennizzo i titolari di attività economiche con accesso e vetrine 
poste al piano terra e visibili su piazza Marconi, via Pasubio e via Fiume, aperte al pubblico, 
già  insediate  ed attive nelle  aree interessata  dal  cantiere  alla  data  di inizio dei  lavori  di 
riqualificazione, quali esercizi di vicinato (esercizi  che svolgano attività di commercio al 
dettaglio con una superficie di vendita fino a 250 mq.); attività artigianali e di servizio con 
vendita al pubblico dei propri prodotti tra cui panifici, pizzerie al taglio, rosticcerie, gelaterie 
e simili; esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande; attività di servizio 
alla persona tra cui acconciatori, estetisti, lavanderie, calzolai e simili; le imprese con una 
sede secondaria/unità locale ubicate nel territorio comunale o su altri comuni; agenzie di 
viaggio e sono pertanto escluse le attività non comprese in tale elencazione oltre a banche, 
istituti di credito, attività di intermediazione creditizia e simili; attività libero professionali; 
agenzie  di  intermediazione  immobiliare  ed  agenzie  assicurative;  ambulatori  e  strutture 
sanitarie; attività di intrattenimento e spettacolo;

• le  imprese  partecipanti  devono  avere  sede  operativa  “frontista”  ovvero  “interferente” 
rispetto  al  cantiere,  definendo per  “frontista  –  interferente”  l’attività  con locali  al  piano 
strada  avente  accesso  ovvero  vetrine  dedicate  all’esposizione  di  merci  o  promozione 
dell’attività, localizzate nella strada o piazza ove insiste il cantiere che genera disagio;

• nel  caso  di  attività  che  siano  subentrate  ad  un’attività  esistente  in  data  successiva  al 
04/02/2019, ma comunque entro la data di conclusione dei lavori del cantiere, il contributo 
verrà concesso ridotto del 50%;

• le imprese partecipanti, a pena di esclusione, devono necessariamente possedere i seguenti 
requisiti al momento della presentazione della domanda:
- essere ubicate  in posizione “frontista – interferente” nell’ambito territoriale  individuato 
(piazza Marconi);
- essere iscritte al Registro delle Imprese o all’Albo Artigiani delle Camera di commercio 
territoriale competente alla data di presentazione della domanda;
- essere in regola col pagamento dei tributi comunali;
- non beneficiare di altri contributi finalizzati all’intervento di cui alla domanda;
- non essere sottoposte a procedure di liquidazione (compresa liquidazione volontaria), in 
stato di fallimento o di qualsiasi altra situazione equivalente secondo la normativa vigente;
- essere in situazione di regolarità contributiva attestato dal DURC o avere in corso un piano 
rateizzato di rientro;

Preso atto che, come risulta dal verbale della Commissione di valutazione delle domande prot. n. 
24293 del 06/10/2020, entro il termine del 15/09/2020 sono pervenute alla Pec del Suap – Unione 



Comuni del Sorbara n. 3 domande di partecipazione al bando da parte delle seguenti attività, agli 
atti di questa Struttura Unica Attività Produttive:

RAGIONE SOCIALE SEDE ATTIVITA' PROT. N. DEL

IL GIRASOLE SNC DI BARALDI S. 
E PALAZZESE E.

PIAZZA MARCONI, 1 1997 DEL 06/08/2020

LE DELIZIE DI LETIZIA DI 
SILINGARDI NICOLETTA

PIAZZA MARCONI, 10 - 10A 21559 DEL 02/09/2020

REAL BAR DI HU JIANFENG PIAZZA MARCONI, 2/3 22374 DEL 14/09/2020

 
Considerato che, oltre il termine del 15/09/2020 è pervenuta alla Pec del Suap – Unione Comuni del 
Sorbara n. 1 domanda di partecipazione al bando da parte della seguente attività, agli atti di questa 
Struttura Unica Attività Produttive:

RAGIONE SOCIALE SEDE ATTIVITA' PROT. N. DEL

BARALDI ANNARITA PIAZZA MARCONI, 20 22968 DEL 18/09/2020

Considerato che, tra le domande presentate, risultano ammissibili n. 2 domande, riportate di seguito:
RAGIONE SOCIALE SEDE ATTIVITA' PROT. N. DEL

IL GIRASOLE SNC DI BARALDI S. 
E PALAZZESE E.

PIAZZA MARCONI, 1 1997 DEL 06/08/2020

REAL BAR DI HU JIANFENG PIAZZA MARCONI, 2/3 22374 DEL 14/09/2020

Preso atto che non risultano ammissibili n. 2 domande:
RAGIONE SOCIALE SEDE ATTIVITA' PROT. N. DEL MOTIVAZIONE

LE DELIZIE DI LETIZIA 
DI SILINGARDI 

NICOLETTA

PIAZZA MARCONI, 10 
- 10A

21559 DEL 
02/09/2020

non iscritta al Registro Imprese della 
Camera di Commercio territoriale 

competente alla data di presentazione 
della domanda

BARALDI ANNARITA PIAZZA MARCONI, 20 22968 DEL 
18/09/2020

domanda presentata oltre il termine

Dato atto che:
• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

 
1. di prendere atto ed approvare il verbale della Commissione di valutazione delle domande 

pervenute  a  seguito  della  pubblicazione  del  “Bando  per  la  concessione  di  indennizzi  a 
sostegno delle imprese commerciali e di artigianato di servizio situate in aree interessate dai 
cantieri per la realizzazione di opere pubbliche nel Comune di Bomporto – frazione Solara” 
assunto agli atti di questo servizio;

2. di  approvare  la  seguente  graduatoria  delle  domande  ammesse,  stilata  in  base  ai  criteri 
individuati nel bando:

RAGIONE SOCIALE SEDE ATTIVITA' INDENNIZZO EROGABILE

IL GIRASOLE SNC DI BARALDI S. PIAZZA MARCONI, 1 € 1.500,00



E PALAZZESE E.

REAL BAR DI HU JIANFENG PIAZZA MARCONI, 2/3 € 1.500,00

TOTALE € 3.000,00

3. di dare atto che delle n. 4 domande pervenute, come risulta dal verbale della Commissione 
di valutazione, n. 2 domande, sotto riportate, non sono state ammesse in quanto carenti dei 
requisiti richiesti dal bando:

RAGIONE SOCIALE SEDE ATTIVITA' PROT. N. DEL MOTIVAZIONE

LE DELIZIE DI LETIZIA 
DI SILINGARDI 

NICOLETTA

PIAZZA MARCONI, 10 
- 10A

21559 DEL 
02/09/2020

non iscritta al Registro Imprese della 
Camera di Commercio territoriale 

competente alla data di presentazione 
della domanda

BARALDI ANNARITA PIAZZA MARCONI, 20 22968 DEL 
18/09/2020

domanda presentata oltre il termine

4. di impegnare l’importo complessivo di € 3.000,00 in favore dei beneficiari sopra individuati 
in dettaglio,  con imputazione al capitolo 14500-90-2020 “Trasf.to da comuni per attività 
commerciali  impattate  da  cantieri  viari”,  dell'annualità  2020  del  Bilancio  di  previsione 
2020-2022,  dove  è  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020;

5. di dare atto che gli importi erogati saranno soggetti a ritenuta di acconto del 4% ai sensi del 
DPR 29/09/1973 n. 600 che verrà applicata al momento della liquidazione dei contributi;

6. di dare mandato al Servizio Finanziario e contabile per la liquidazione dei contributi.

 

il Responsabile del Servizio
Veronica Fattori / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


